beant, verum etiam ne sint ipsi quidem per sese,  
 sed a rerum universarum conditore, ut essent, ac-  
 ceperint : qui denique, ut bene sint, ut virtute, ut  
 immortalitate gaudeant, ne dotibus quidem fruan-  
 tur illis, quomodo aut præpotens rerum omnium  
 Deus, aut Verbum illud, cujus vi omnia exsistere.  
 At Plato, licet cum Hebræis naturas quasdam ra-  
 tione præditas, incorporeas ac spirituales esse sta-  
 tuat, haud tamen consentaneè loquitur, dum eas-  
 dem, primo quemadmodum et animam omnem,  
 nullo ortu generatas, deinde quadam ex primi  
 principii fluxione satas esse docet. Neque enim  
 illas prorsus e nihilo exstitisse concedit. Itaque plu-  
 rimum deorum nationem constituit, quos omnes  
 primi secundique principii fluxiones quasdam ac  
 proseminationes esse vult, quæ quod euapte  
 natura bonæ sint, nec ullo unquam modo propria  
 virtute spoliari queant, ab eo propterea dii judi-  
 cantur. Ab his diversam dæmonum turbam esse  
 putat, quæ improbitatem ac scelus admittere, at-  
 que in deterius mutari possit : ex quibus proinde  
 boni quidam, improbi alii sint ac vocentur. Quæ  
 cum ipse, præter Hebræorum mentem ac sensum,  
 ita statuit, unde tandem cum aliqua veri specie  
 dæmones exstitisse dicamus, non explicat. Nam ex  
 corporearum quidem rerum materia nemo sanus  
 dixerit ; est enim illa rationis expert : quod autem  
 ratione præditum est, id ex eo quod ratione careat  
 gigni non potest, ratione autem præditi dæmones  
 sunt. Sin autem superiorum naturarum propaga-  
 tione sati illi sunt, quidni æque ac parentes, dii  
 sunt ipsi quoque ? qui fit ut ex bono fonte rivi dis-  
 similes oriantur ? unde in posterioribus germen  
 illud improbitatis emergit, qui radicem habent, a  
 tanta primi usque principii integritate propagatam ?  
 quo denique modo ex dulcibus amara nascun-  
 tur ? Enimvero, si tenebris omnibus, si omni  
 acerbitate gravius est improborum dæmonum gen-  
 nus, quis illud ex meliorum ac diviniorem natura  
 fluxisse dicat ? ex quo sane si fluxisset, nunquam  
 ex proprio et naturali statu excidisset. Quod si  
 tantum mutationis subire potuit, non igitur princi-  
 pio naturam habuit, ab omni patienti necessitate  
 liberam. Cujusmodi si dæmones isti non erant,  
 qui poiro dii esse possint, qui sceleratorum in  
 classem abire potuerunt ? Jam vero, si neque me-  
 lioribus illis ac superioribus ex naturis, neque  
 corporum ex materia ortum habuere, superest  
 omnino, ut vel eos nunquam genitos esse dica-  
 mus, atque ita præter illam corporum materiam,  
 quam ortu carere volunt, tertiam hanc naturarum,  
 quæ ratione præditæ, ortu similiter careant, natio-  
 nem, cum Deo componamus, Deumque proinde  
 rerum prorsus omnium conditorem esse, ac moli-  
 torem negemus : vel si universorum parentem  
 de naturarum istarum conditione traduntur ? Eas

(29) Ἀσωμάτων. Malo σωμάτων ex ms.

(30) Τοιάδε. Forte, τοιοῦδε. Nam de dæmonibus loquitur.

medio quodam, inter rationis participes, ordine comprehensas, neque corporum ex materia, neque ulla cujusquam ortu carentis ac semper eodem sese modo habentis naturæ fluxione satas esse docent; at nullæ antea cum essent, summi rerum auctoris omnium effectrice vi procreatas. Quare nec deos illas esse, nec ea proprie appellatione dignatas, quod neque sint effectori suo natura pares, nec perinde uti Deus, proprium habeant sempiternumque bonum, imo 696 ejusdem boni contrarium subire aliquando possint, dum negligentius melioris utuntur consuetudine, quam sibi profecto inseverit, quisquis suorum ipse motuum, sui que sensus arbiter ex sese ac Dominus fuerit. Atque ista quidem hactenus. Jam transeamus ad alia.

## CAPUT XVI.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΣΤ΄.

*De animo, non recte ut Hebræos, in omnibus sensisse Platonem.* A "Οτι μὴ κατὰ πάντα ὁρθῶς ἐδόξασε περὶ ψυχῆς (31) ὁ Πλάτων, ὁμοίως Ἑβραίοις.

Animum Plato, Hebræos secutus, immortalem illum quidem, ac Deo similem esse statuit: verum ab iis postea discedens, essentiam ejus interdum compositam esse vult, quasi partem alteram habeat, ex individua sui que semper simili causa delibata, alteram ex dividua corporum natura decerptam. Enimvero sic ipse verbis totidem in *Timæo*. « At ille, inquit, animum, corpore, tam ortu quam virtute priorem, sic tanquam dominum servo imperaturum, ex duobus istis atque hac ratione conflavit. Duæ naturæ cum sint, individua una, quæ semper eadem est, altera dividua, quæ in corporibus locum habet, tertium ex utraque naturæ genus, ambarum in medio temperavit, sic ut aliquid ex ea, quæ semper eadem, aliquid item ex illa, quæ altera subinde atque altera est, includeret, sicque tertium hoc individuum inter, ac dividuam corporum naturam, æqualiter medium constituit. Quæ tria cum in manus sumpsisset, in unam omnia speciem formamque commiscuit, ejus, quod alterum atque alterum est, natura, tametsi ad commiscendum perdifficili, vi tamen hanc in societatem communionemque pertracta. Hæc ille, ex quibus intelligas, quam probabiliter partem illam perturbationibus obnoxiam cum animi ratione conjunxerit. At vero de animi essentia nonnunquam ita statuit, nonnunquam deterius ei quoddam, atque absurdus commentum affingit, dum divinam illam cœlestemque naturam, illam et corporis expertem, et præditam ratione, illam Deo similem, ac summa cœli culmina virtutis magnitudine superantem, e locis altissimis ac supra mundum eminentibus, in asinos, lupos, formicas, apes descendere confirmat, idque a nobis, ut absque demonstratione ulla credamus, oratione contendit. Nam in dialogo *De animo* hæc habet: « Actandiu vagantur, inquit, donec ejus